
 
        
      “ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

  

INVERMET 
Fondo Metropolitano de Inversiones 
Jr. Lampa 357 (Of. 401-402), Cercado de Lima 
Tel. 426-2219 / 426-2193 

 

 
RESOLUCION N°      -2023-INVERMET-GG 

 

Lima, 09 de noviembre de 2023 
 
 

VISTOS: Los Escritos S/N registrados con E-0008354-2023 y E-0008506-2023 
presentado por el señor Guillermo Segundo Gonzales Criollo; el Informe N° 000086-2023-
INVERMET-OGAF emitido por la Oficina General de Administración y Finanzas; el Informe 
N° 000067-2023-INVERMET-OGAJ-RGB y Memorando N° 000499-2023-INVERMET-
OGAJ emitidos por la Oficina General de Asesoría Jurídica, y demás antecedentes; y,     
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Decreto Ley N° 22830, Ley de Creación de INVERMET, se crea el 

Fondo Metropolitano de Inversiones (INVERMET), y de acuerdo con artículo 3 de su 
Reglamento, aprobado por Ordenanza N° 2315-2021, concordado con la Décimo Sexta 
Disposición Complementaria Final de los Lineamientos de Organización del Estado, 
aprobado por el Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, y modificatorias, es un órgano 
desconcentrado especial que cuenta con personería de derecho público y autonomía 
administrativa, económica y técnica en el desempeño de sus funciones de acuerdo a su Ley 
de creación y a la Ley Orgánica de Municipalidades; 

 
Que, conforme al artículo 18 del citado Reglamento del INVERMET, concordado con 

el artículo 18 del Manual de Operaciones (MOP) del INVERMET, aprobado por Decreto de 
Alcaldía N° 02-2022, el Gerente General del INVERMET constituye la máxima autoridad 
administrativa y Titular de la Entidad, responsable de ejercer las actividades para planear, 
organizar, supervisar, conducir, coordinar y controlar su marcha administrativa, económica 
y financiera;  

 
Que, de acuerdo a lo dispuesto por el numeral 169.1 del artículo 169 del Texto Único 

Ordenando de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (En adelante el TUO) se aprecia que en 
cualquier momento, los administrados pueden formular queja contra los defectos de 
tramitación y, en especial, los que supongan paralización, infracción de los plazos 
establecidos legalmente, incumplimiento de los deberes funcionales u omisión de trámites 
que deben ser subsanados antes de la resolución definitiva del asunto en la instancia 
respectiva; 

 
Que, de otro lado, el numeral 169.2 del artículo 169 del TUO establece que la queja 

se presenta directamente al funcionario superior jerárquico de la autoridad que tramita el 
procedimiento, con los requisitos requeridos por la Ley para que sea autosuficiente. De ello, 
se desprende que con la interposición de este remedio procesal el superior jerárquico, en 
ejercicio de su potestad jerárquica, se encuentra facultado para revisar el modo de la 
tramitación del procedimiento administrativo por parte de su inferior; 

 
Que, Morón Urbina ha señalado que: “La queja administrativa constituye un remedio 

procesal regulado expresamente por la LPAG mediante el cual los administrados pueden 
contestar los defectos de tramitación incurridos por la Administración, con la finalidad de 
obtener su corrección (…). La queja no se dirige contra un acto administrativo concreto sino 



 
        
      “ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

  

INVERMET 
Fondo Metropolitano de Inversiones 
Jr. Lampa 357 (Of. 401-402), Cercado de Lima 
Tel. 426-2219 / 426-2193 

 

enfrenta la conducta desviada del funcionario público, constitutiva de un defecto de 
tramitación”; 

 
Que, la naturaleza jurídica de la queja no debe ser confundida con la naturaleza 

atribuida a un recurso administrativo, ello toda vez que la queja no ha sido diseñada 
legalmente para que sirva para la impugnación de acto administrativo alguno; toda vez que 
la queja por defecto de tramitación es un remedio procedimental cuyo propósito es subsanar 
y/o rectificar los defectos de tramitación que pudiesen presentarse durante el desarrollo de 
un procedimiento administrativo que afectan los derechos o intereses de los administrados. 
En esa medida, este remedio no busca impugnar la decisión de una autoridad administrativa, 
sino que su objetivo es coadyuvar a que dicha decisión sea adoptada sin defectos de 
tramitación; 
 

Que, mediante Resolución N° 000072-2023-INVERMET-GG del 7 de julio de 2023, 
se resolvió declarar procedente la solicitud de defensa y asesoría legal presentado por el ex 
servidor Guillermo Segundo Gonzales Criollo, que comprenderá todas las instancias del 
proceso laboral seguido ante el Cuarto Juzgado Especializado de Trabajo Permanente, bajo 
el Expediente N° 08135-2022-0-1801-JR-LA-04, dicha resolución fue notificada el 11 de julio 
de 2023, según Acta de Notificación que obra en los actuados; 

 
Que, el procedimiento de la defensa y asesoría legal se encuentra regulado en la 

Directiva N° 004-2015-SERVIR/GPGSC "Reglas para acceder al beneficio de defensa y 
asesoría de los servidores y exservidores civiles" (en adelante, la Directiva), aprobada por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 284-2015-SERVIR-PE y modificatorias, y en su 
numeral 6.4.4 se precisa que una vez aprobada la solicitud, la Oficina de Administración o 
la que haga sus veces, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la notificación de la 
resolución que aprueba el otorgamiento del beneficio, realiza el requerimiento respectivo 
para la contratación del servicio correspondiente, en coordinación con las áreas 
competentes de la entidad sobre la materia que genera la solicitud, sujetándose a los 
procedimientos previstos en la Ley de Contrataciones del Estado, sus normas 
complementarias, reglamentarias y/o sustitutorias; la citada Directiva no ha establecido un 
plazo para la contratación del servicio de la defensa legal otorgado, tan solo el plazo para el 
inicio del requerimiento para la contratación de dicho beneficio; 

 
Que, mediante Escrito S/N ingresado por la Mesa de Partes del INVERMET el 16 de 

octubre de 2023, registrado con E-0008354-2023, y reiterado con Escrito S/N del 23 de 
octubre de 2023, registrado con E-0008804-2023, el señor Guillermo Segundo Gonzales 
Criollo interpone queja por defectos de tramitación contra la Jefa de la Oficina General de 
Administración y Finanzas (OGAF) señalando: i) Que ha transcurrido más de tres (3) meses 
y la OGAF no efectuó ninguna contratación de abogado  para la defensa y asesoría legal 
aprobado mediante Resolución N° 000072-2023-INVERMET-GG, advirtiéndose una abierta 
demora, negligencia y un manifiesto incumplimiento de acciones de su competencia, y clara 
dilación de lo ordenado por la Gerencia General; y, ii) La OGAF, viene incurriendo en la 
infracción de plazos legales; y adicionalmente incurre en omisión de trámites, porque a la 
fecha viene incumpliendo lo ordenado por la Gerencia General; 

 
Que, la OGAF a través del Informe N° 000086-2023-INVERMET-OGAF ha señalado 

que para la ejecución de la defensa y asesoría legal, aprobado con Resolución N° 000072-
2023-INVERMET-GG, ha realizado diversas gestiones y/o trámites internos con las áreas 
competentes, mediante la emisión de diversos memorandos, siendo entre ellas: i) Solicitar 
apoyo para la revisión de los Términos de Referencia a la oficina encargada del desarrollo 



 
        
      “ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

  

INVERMET 
Fondo Metropolitano de Inversiones 
Jr. Lampa 357 (Of. 401-402), Cercado de Lima 
Tel. 426-2219 / 426-2193 

 

de los procesos judiciales que motivaron el otorgamiento del mencionado beneficio, 
conforme a lo señalado en el Informe Técnico N° 139-2018-SERVIR/GPGSC emitido por 
SERVIR (Memorando N° 501-2023-INVERMET-OGAF), ii) Solicitar al Órgano de las 
Contrataciones que efectúe la contratación del servicio de la defensa legal (Memorando N° 
625-2023-INVERMET-OGAF), y, iii) Requerir a la Oficina General de Planificación, 
Modernización y Presupuesto (OGPMP) la Certificación de Crédito Presupuestario, y en 
caso corresponda realizar las gestiones para la modificación y/o ampliación de partidas 
(Memorando N° 641-2023-INVERMET-OGAF y Memorando N° 001011-2023-INVERMET-
OGAF), y que se está a la espera de que la OGPMP gestione la habilitación de recursos 
presupuestarios adicionales, solicitado mediante Memorando N° 001011-2023-INVERMET-
OGAF;  
 

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica, con Memorando N° 000499-2023-
INVERMET-OGAJ e Informe N° 000067-2023-INVERMET-OGAJ-RGB, concluye que de la 
revisión a la información y documentación remitida, se observa que la OGAF ha realizado 
las gestiones correspondientes mediante la emisión de diversos memorandos para la 
ejecución de la Resolución N° 000072-2023-INVERMET, y a la fecha se está a la espera de 
que la OGPMP gestione la habilitación de recursos presupuestarios adicionales, toda vez 
que para efectuar contratación del servicio de la defensa legal se debe tener aprobado la 
Certificación de Crédito Presupuestario o en su defecto la Previsión Presupuestal, conforme 
a lo establecido en el numeral 34.2 del artículo 34 del Decreto Legislativo N° 1440, que 
regula el Sistema Nacional de Presupuesto Público; 

 
Que, en consecuencia, carece de objeto amparar la queja por defectos de 

tramitación interpuesta, debido a que el defecto imputado a la ejecución de la Resolución N° 
000072-2023-INVERMET-GG se encuentra en su ruta y/o destino correcto, siendo que se 
está a la espera de la OGPMP emita respuesta al Memorando N° 001011-2023-INVERMET-
OGAF respecto a la habilitación de recursos presupuestarios adicionales; por consiguiente, 
el motivo que sustenta esta queja quedado desvirtuada y por ende deviene en infundada en 
contra de la OGAF; 
 

Con el visto de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y, 
 

De conformidad con el Decreto Ley N° 22830, Ley de creación del Fondo 
Metropolitano de Inversiones - INVERMET; Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que 
aprueba el Texto Único Ordenando de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General; la Ordenanza N° 2315-2021, que aprueba el Reglamento del 
INVERMET; y el Decreto de Alcaldía N° 02- 2022 que aprueba el Manual de Operaciones 
del INVERMET. 
  

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Declarar infundado la queja por defectos de tramitación  
Declarar infundado la queja por defectos de tramitación interpuesto por el señor 

GUILLERMO SEGUNDO GONZALES CRIOLLO contra la Jefa de la Oficina General de 
Administración y Finanzas del Fondo Metropolitano de Inversiones, conforme a los 
fundamentos expuestos.  
 
 Artículo 2.- Notificación 

Notificar la presente resolución al señor Guillermo Segundo Gonzales Criollo para 
conocimiento y fines pertinentes. 



 
        
      “ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

_"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

  

INVERMET 
Fondo Metropolitano de Inversiones 
Jr. Lampa 357 (Of. 401-402), Cercado de Lima 
Tel. 426-2219 / 426-2193 

 

 
 Artículo 3.- Publicación 

Publicar la presente resolución en el Portal Institucional del INVERMET 
(www.invermet.gob.pe).  
 

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 
 

 
ALBERTO LUIS PERALTA HUATUCO 

GERENTE GENERAL(e) 
GERENCIA GENERAL(e) 

 

http://www.invermet.gob.pe/

		2023-11-09T16:12:46+0000
	HERRERA FERREYROS Jose Francisco FAU 20164503080 soft


		2023-11-09T17:58:13+0000
	PERALTA HUATUCO Alberto Luis FAU 20164503080 soft




